PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020, DE 21 DE SETEMBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadã Honorária à Senhora
Antônia Edleuza dos Santos.

O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal,
e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de
Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de

Marco à Senhora Antônia Edleuza dos Santos, por transmitir gentileza e afeição
e por seu renome como Costureira em Marco, nos trinta anos de convivência no
Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro

de 2023.

João Batista Viana
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Antônia Edleuza dos Santos nasceu aos 06 de janeiro de 1966, em
Santana do Acaraú, filha de Francisco de Assis dos Santos e Maria Gerarda de
Vasconcelos. Aos cinco anos de idade, perdeu sua mãe, passando a conviver
somente com o pai e irmãos. Casou-se com Pedro Mendes Fonteles, em julho
de 1991, e é mãe de Cristina Marcia Fonteles Brandão, Cristiano Márcio
Fonteles, Maria Iraci Fonteles, Bruno Stefâne Fonteles, Pedro Mendes Fonteles
Filho e Maria Ariane Fonteles. Tem seis netos. Estudou até a quarta série do
Ensino Básico. Como católica, já pertenceu à Legião de Maria em Marco e faz a
leitura da bíblia com frequência. Sempre exerceu a profissão de Costureira. Vive
exclusivamente para a família, é uma pessoa acolhedora, humilde e de um
coração bondoso. Quando mais jovem, gostava de se reunir com amigas
próximas para jantar em sua residência. Já são trinta anos de estada em Marco.

Por conta de sua estada, poderá ser agraciada com o Título de Cidadã
Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Por transmitir gentileza e afeição e por seu renome como Costureira em

Marco, nos trinta anos de convivência no Município, Antônia Edleuza dos Santos
já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 21 de setembro
de 2023.

João Batista Viana
Vereador